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Lappland kraftverk 
Etablering av samisk grenseoverskridende miljø- og naturvennlig vannkraftutbygging for 

utvikling av det lokale næringslivet, kulturen og eksisterende tettsteder i Nordland og 

Norrlands inland. 
 

Etableringen er basert på; svenske lulesamers vannkraftressurser, rådighet og eier rett til 

vannfall, herunder særlige samiske rettigheter etter norsk, svensk og internasjonal 

lovgivning, og samisk, norsk og svensk innsatsområde, natur, miljø og samfunnet. 

 

Prosjektorientering Lappland kraftverk  

i Sulitjelma, Fauske kommune 

- kortversjon -  

Søker ber norske myndigheter om å sende meldingen for 

Lappland kraftverk på høring til berørte kommuner og parter i 

Norge, for deretter å fastsette endelig utredningsprogram for 

konsekvensutredning i Norge  
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Søker ber norske myndigheter om å sende meldingen av 20. 

august 2017 for Lappland kraftverk på høring til berørte 

kommuner og parter i Norge, i samsvar med bestemmelsen i 

«Norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon» av 11 mai 1929.  For 

deretter å fastsette endelig utredningsprogram for konsekvens-

utredning av Lappland kraftverk prosjektet i Norge.  

 

 

Forestående saksbehandling av Lappland kraftverk prosjektet:  
 
1. Norske myndigheter skal etter bestemmelsen i; «Norsk-svensk 

vassdragsrettskonvensjon» av 11 mai 1929, den svenske Mark- och 
miljödomstolens dom av 06.12.2017 og den svenske Regeringens brev ved 

Miljö- och energidepartementetet av 14.06.2018 til Olje- og 
energidepartementet, ta Meldingen til behandling i Norge.  

 

2. NVE skal sende meldingen - sendt NVE 20. august 2017 - på høring til 
berørte kommuner og parter i Norge, for deretter å fastsette endelig 

utredningsprogram for konsekvensutredning i Norge.     
 

3. Under henvisning til bestemmelse i den svenske Mark- och 
miljödomstolens dom og Regeringens brev: 

 

✓ Laponia Center (søker) skal i samråd med Länsstyrelsen og berørte 
parter i Sverige få fastsatt utredningsprogram for konsekvens-utredning 

av virkningene i Sverige av planlagte Lappland kraftverk utbygging. 
Laponia Center/søker skal videre få utarbeidet konsekvensutredning i 
samsvar med svensk utredningsprogram av foretagendets virkning i 

Sverige. Konsekvensutredningen utarbeides av fortrinnsvis svensk 
konsulentfirma, i følge søker.  

 
4. Svenske myndigheter legger deriblant søkers svenske konsekvens-

utredningen som  grunnlag for vurdering av om Sverige skal gi sitt samtykke 

til foretagendet i overensstemmelse med art. 12 i konvensjon mellom Norge 
og Sverige av 11. mai 1929.  

 
Les mer: Påfølgende prosjektorientering 

    www.muskensenter.no  
 

http://www.muskensenter.no/
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1.0  Melding for Lappland kraftverk er sendt til NVE 20.12.2016 
 

1.1  Søker Laponia Center AB, Jokkmokk kommun, Sverige og medsøker MuskenSenter 

AS, Musken, Hamarøy kommune har ved Multiconsult Oslo utarbeidet melding for 

Lappland kraftverk prosjektet og oversendte denne 20.12.2016 til Norges 

vassdrags- og energidirektorat (NVE), senere endret til 20. august 2017.   

 

1.2  For behandling av «Melding Lappland kraftverk» gjelder bestemmelsene i: 

✓ Norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon. Ikrafttredelse 12. juni 1931 

✓ Vassdragslov i h.t konvensjon Norge/Sverige). Ikrafttredelse 5. januar 1932  

 

1.3   NVE har ved brev av 15.09.2017 oversendt Meldingen til Olje- og energideparte-

mentet (OED) for behandling av denne og videresending til svenske myndigheter.  

 

1.4  Laponia Center har i brev av 26.09.2017 henvendt seg til Mark- och miljödomstolen 

i Umeå, med anmodning/förklaring om at det fra svensk side intet er å innvende 

mot påkommende søknad om konsesjon for planlagte Lappland kraftverk, jf. 

”Konvensjon Norge - Sverige av 11. mai 1929”, § 7 nr. 2, og Art. 14, pkt. 1.    

 

1.5  Olje- og energidepartementet, Norge  
 

 Olje- og energidepartementet (OED) i samråd med norske Espoo-myndigheter 

oversender Melding om Lappland kraftverk ved brev av 10.10.2017 til svenske 

Espoo-myndighet/Naturvårdsverket i Sverige, i samsvar med Espoo-konvensjonen 

artikkel 3 nr. 1 -  og under henvisning til, sitat; 

«I henhold til konvensjonen, ber departementet om bekreftelse på at 

meldingen er mottatt, at det tas stilling til om det er ønskelig å delta i 

utrednings- og søknadsprosessen og eventuelle kommentarer til forslaget til 

utredningsprogram, jf. Espoo-konvensjonen art. 3 nr. 1 flg.».  

 

1.6  Mark och miljödomstolen (MMD) har etter anmodning fra søker Laponia 

Center AB, og i samsvar med norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon avgitt 

uttalelse/«yttrande» den 06.12.2017 (dom i Mål nr. M 2175-17 som også er 

oversendt direkte fra MMD til OED) slik;  

 

Av MMDs uttalelse /yttrande fremgår, sitat;   

 

«Mark- och miljödomstolen finner för närvarande inget hinder mot att 

Laponia Center AB och MuskenSenter AS i Norge ansöker om at få 

uppföra det aktuella kraftverket.”.   

 

MMD anfører at søknad om tillatelse til planlagt virksomhet forutsetter at det 

opprettes konsekvensutredning, for bedømmelse av planlagt virksomhet og 

foretagendets virkning i Sverige. For opprettelse av slik utredning - 

utredningsprogram - skal søker vende seg til länsstyrelsen, eventuelt 

«tillsynsmyndigheten» og til parter som antas bli særskilt berørt for samråd.  
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2.0 Formålet – utvikling av det lokale næringslivet/samfunnet 
 

 

2.1    Generel utvikling av det lokale næringslivet, kulturen og infrastrukturen 

 

Formålet er å utvikle det lokale næringslivet og eksisterende lokalsamfunn/ 

tettsteder, i de aktuelle ressursområdene i Lappland. Utviklingen av det lokale 

næringslivet og samfunnet skapes ved bærekraftig ressursforvaltning, vannkraft-

utbygging og av kapital til prosjekteiere gjennom drift av Lappland kraftverk.  
 

Utvikle det lokale næringslivet, samenes kultur, samfunnsliv, tradisjonelle samiske 

næringer/næringsformer, herunder reindriften, jordbruk, laksefiske, 

kulturnæringer, duodje, og andre samiske næringer.   

 

Utvikling/bygging av infrastruktur for samisk samfunn/næring, opprettholde og 

videreutvikle samiske bosetningsområder, nye næringer, sosiale samfunn, kristent 

trossamfunn, samisk språk, tradisjonelle og nye samiske kulturnæringer, støtte til 

forprosjekter, produktutvikling, nyskapning, markedsføring, kompetanseheving, 

investeringer, innovasjon, og nettverksbygning.  

 

 

2.2   Sikring, utvikling og styrking av reindriftsnæringen 

   

Reindriften er en tradisjonell lokal næring i nærværende prosjektområder – 

«befintliga tätorter» - men er også en viktig kulturbærer og et kulturnærings- 

grunnlag, som må sikres, utvikles og styrkes spesielt med ulike virkemidler/tiltak.  

 

Næringen tilføres ved ulike virkemidler/tiltak; optimale tekniske løsninger, utstyr, 

materiell, infrastruktur, ressurser for å møte klimautfordringer, og andre relevante 

virkemidler som gir rasjonell og økonomisk drift. Dette leder til bedre lønnsomhet 

for næringen, og medvirker til å sikre og utvikle næringen til å opprettholde denne 

til en sikker, økonomisk og kulturelt bærekraftig familiebasert næring.         

 

 

2.3   Styrke og bevare opplevelsesturisme/besöksnäring og ferie/semester i 

samenes, midtnattsolens og nordlysets/norrskenets land 

 

Medvirke ved; selvstendig etablering, samarbeide med eksisterende aktører og 

tilskudd til nyetableringer, herunder til bærekraftig turisme/besøksnæring, basert 

på opplevelse og ferieopphold i samenes, midtnattsolens og nordlysets landsdel, og 

der råvaren er lokal kultur, natur og alle de åtte samiske årstider. 

 

 

2.4   Høgskole, etablering, generell utdannelse og yrkesutdannelse - finansiert 

av Lappland Kraft 

 

Som et ledd i lokal næringsutvikling etableres høgskole utdannelse med 

naturvitenskapelig, næringsøkonomisk, kulturell, teknisk, juridisk og energi profil.  

 

Høgskolen kan; etableres som en selvstendig enhet, inngå som en del av Lappland 

Kraft, eller som en del av eksisterende samiske høgskoler og med kobling til 

fortrinnsvis energisektoren men også til øvrige lokale næringer, høgskoler og 

universitet. 

 

Høgskolen, eksisterende samiske opplærings institusjoner, samarbeidende 

virksomheter og studentene får kostnaden, stipend, studieordning, studieopphold 

finansiert av Lappland Kraft.  
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2.5  Teknikum for særlig begavet samisk ungdom  

  

Etablering av teknisk høgskole, universitet - Teknikum for særlig faglig begavet 

samisk ungdom - der etableringen, drift av høgskolen, studien og studieoppholdet 

er fullfinansiert av Lappland Kraft.   

 

 

2.6  Næringsfond 

 

Opprette et eget Lappland/Sameland næringsfond i regi av Lappland Kraft for lokal 

nærings, steds- og samfunnsutvikling. 

 

Næringsfondet kan opprettes slik at en del av fondsmidlene eventuelt kan 

disponeres av Sametinget i Sverige og Norge til lokal nærings- og steds utvikling.  

 

 

 2.7  Ikke uttømmende formåls beskrivelse 

  

Formåls beskrivelse og tiltak under dette er ikke uttømmende, og nye tiltak og 

virkemidler for å oppnå målsetningen og nye mål vil derfor tillegges.  
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3.0  Grunnlaget for etablering av Lappland kraftverk prosjektet 
 

 

3.1  Folkerettslige forpliktelser som fremgår av Grunnloven § 108 

(Sameparagrafen), FN-erklæring Artikkel 26 og ILO-konvensjonen 169 og for 

vurdering av likestilling mellom nordmenn og samer - særlige samiske rettigheter. 
    

✓ «Den norske stat er grunnlagt på territoriet til to folk – nordmenn og 

samer», sa Kong Harald V under sametingsåpningen i 1997. 
 

✓ «Dette innebærer at landet har påtatt seg forpliktelser til å beskytte samisk 

språk, kultur og levemåte, samt til å identifisere og anerkjenne samenes 

tradisjonelle landområder», skriver professor Øyvind Ravna.  

 

 

3.2   Samer – med rådighet over aktuell vann/vassdrag og land – er de største 

rådighet- og rettighets havere - har eier rett - til vannkraftressursene og 

vannfall i Lappland/ Sameland, herunder i Nord-Norge, i de områder de tradisjonelt 

har eid, befolket, brukt eller ervervet på en annen måte. Jfr. norsk, svensk og 

internasjonal lovgivning.   

 

 

3.3   Laponia Center AB og MuskenSenter AS er store rådighetshavere til 

vannkraftressursene og vannfall i nordre Nordland fylke, mellom riksgrensen og 

vannskillet mellom Norge og Sverige. Jfr. Bestemmelse av Sveriges Högsta 

Domstolens dom i sak T853-18 – samenes særlige rettigheter: 
-    Sveriges Högsta Domstol bekrefter samenes “råderett”, rettighet til 

                                  naturressurser, land, vann og territorier innom de områder de tradisjonelt 

har eid/brukt – basert på urminnens hävd. 

 

 

3.4   Lovverk som gjelder for etablering innen dette energiområdet, i Norge og 

Sverige, er basert på: 
 

✓ EØS-avtalens/rettens grunnleggende rettigheter – de utenlandske 

borgernes/svenske lulesamenes rett til fri etablering og kapitalbevegelser, 

herunder rett til fri flyt av; varer, tjenester, personer, kapital og etablering 

innen EØS-området.  
 

✓ «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål vedrørende 

vassdragsretten av 11 mai 1929» (Norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon). 

Ikrafttredelse 12. juni 1931. Denne internasjonale konvensjon kan i praksis 

ikke endres.  
 

✓ «Lov i henhold til konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål 

vedrørende vassdragsretten av 11 mai 1929» (Vassdragslov i h.t konvensjon 

Norge/Sverige). Ikrafttredelse 5. januar 1932. 
 

✓ «Miljöbalk (1989:808) Särkilda bestämmelser för hushålling med mark och 

vatten för vissa områden i landet» Exploatering, vannkraftverk samt 

vattenreglering i nationalälverna i Sverige. (Svensk). 
 

✓ «Lag (1989:812) med särkilda bestämmelser om vattenverksamhet» Rådighet 

över vatten m.m. «För att få bedriva vattenveksamhet ..» (Svensk) 
 

✓ «Lag (1971:437) Retten till att använda mark och vatten til underhåll for sig ..» 

til «den som är av samisk härkomst (same)». (Svensk) 
 

✓ Sveriges Högsta Domstolens dom i sak T853-18 – samenes særlige rettigheter: 
-   Sveriges Högsta Domstol bekrefter samenes “råderett”, rettighet til 

    naturressurser, land, vann og territorier innom de områder de tradisjonelt 

    har eid/brukt – basert på urminnens hävd. 
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4.0  Gjeldende svensk lovgivning for planlagt kraftutbygging - herunder          
 

 

4.1  Bestemmelsene under Miljöbalk (1989:808) nationalälvarna fastsetter at 

«exploateringsföretag»/ foretagende som regulering/overledning av vann fra 

Piteälven og Stora Luleälven oppströms Akkajaure, til kraftverk i Sulitjelma møter 

ingen hinder av anført svensk lovgivning/bestemmelser, dvs. er tillatt, for 

utviklingen av det lokale næringslivet i regi av Laponia Center og MuskenSenter (for 

den som er av samisk härkomst (same))»   

 

Reguleringen er tillatt, om det er som i dette/nærværende prosjekt, et ledd i 

utvecklingen av det lokala näringslivet, som er deriblant reindrift, fjellfiske, og øvrig 

materiell utnyttelse av naturressursene for å bevare og styrke samisk natur- og 

kulturverdi.     
 

§ 1 fastsetter, sitat:  
 

”Exploateringsföretag och andra ingrep i miljön får komma till stånd endast om 

1. det inte möter nogåt hinder enligt 2-8 §§ och 

2. det kan ske på ett sätt som inte påtagligt skadar områdeernas natur- och 

kulturvärden.  

 

”Bestämmelserna i första stycket 2 och i 2-6 §§ utgör inte hinder för utvecklingen 

av befintliga tätorter eller av det lokala näringslivet eller för utförandet av 

anläggningar som behövs för totalförsvaret.”.  

 

§ 6 fastsetter, sitat:  
 

«Vattenkraftverk samt vattenreglering eller vattenoverledning för kraftändamål får 

inte utføras i nationalälverna Torneälven, Kalixälven, Piteälven och Vindelälven med 

tillhörande vattenområden, källfløden och biflöden samt följande vattenområden 

med tillhörande käll- och bifløden: -- Stora Luleälven uppströms Akkajaure,»  

 

 

4.3  Lag (1989:812) -  2 kap. Rådighet över vatten m.m.  
  

1 § fastsetter, sitat:  

 

«För att få bedriva vattenverksamhet skall verksamhetsutövaren ha rådighet 

över vatnet inom det område där verksamheten skall bedrivas.» 

 

2 § fastsetter, sitat:  
 

«Rådighet över en fastighets vatten kan också någon ha till följd av upplåtelse av 

fastighetsegaren eller, enligt vad som är särskilt föreskrivet, förverv tvångsvis.»  

 

Staten er grunneier/fastighetsägare til de aktuelle fjellområdene og har gitt samene 

«upplåtelse»/rådighet som er säskilt föreskriven i Rennäringslagen.   

 

 

4.4  Rennäringslag (1971:437) «Rådighet över mark- och vatnet»  

1 § fastsetter, sitat:  
 

«Den som er av samisk härkomst (same) får enligt bestämmelserna i denna lag 

använda mark och vatten till underhåll för sig och sina renar.  

 

Rätten enligt första stycken (renskötselrätten) tilkommer den samiska 

befolkningen och grundas på urminnens hävd.» 
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5.0 Lappland kraftverk prosjekt 
 

 

5.1 Prosjekteiere - søker   

 

Laponia Center AB, Jokkmokk, Sverige er medeier i Lappland kraftverk med 66 

prosent eierandel, og MuskenSenter AS, Musken, er medeier i Lappland kraftverk 

med 34 prosent eierandel.   

 

Laponia Center AB, MuskenSenter AS og Lappland Kraft AS - eies og skal eies av 

stedlige/lokale samer (den som er av samisk herkomst), lokale/regionale reineiere, 

samiske næringdrivende, rådighetshavere til berørte mark og vassdrag, samiske 

bosettere i tidligere kraftutbyggingsområder i Lappland, herunder selskapenes 

nærværende aksjonærer som arbeider for lokal næringsutvikling i berørte områder.    

 

 

5.2 Lappland kraftverk er et grenseoverskridende miljø- og naturvennlig 

vannkraftverk under planlegging – i kommunene Sørfold, Fauske og Saltdal med 

kraftstasjon i Sulitjelma, Fauske kommune og med utløp til Saltdalsfjorden.  

Lappland kraftverk er basert på regulering av vassdragene ved Blåmannisen og 

Sulitjelmaisen, som alle har sitt avløp til Sverige/Bottenviken.  

 

Messingmalmvatnene, Leirvatnet, Blåmannisvatnet, Stassájávrre, Vuolep/Nedre 

Sårjåsjávrre og Bajep/Øvre Sårjåsjávrre – reguleres i tunnel til kraftstasjon i fjell 

ca. 15 m over havnivå, med adkomst/tunnel fra Fagerli i Sulitjelma, og med avløp i 

tunnel til Grytvika i Saltdalsfjorden. Videre reguleres Bieskehávrre (i Sverige) i 

tunnel til kraftstasjon, og i samme avløpstunnel til Grytvika.  

 

 

5.3  Kraftverket er basert på svenske vannkraftressurser, vannfall, 

fallrettighet, interesse, særlige samiske rettigheter, aktuelle samers «rådighet» til 

aktuell vannfall/vannressurser, samisk/svensk/norsk tiltaksområde, natur, miljø og 

samfunn, og kan oppsummeres slik: 
 

✓ Inntak Sårjåsjàvrre og Bieskehàvrre/fallhøyde kote   820/577 moh. 

✓ Installert effekt:       612 MW. 

✓ Midlere årsproduksjon ca.       2100 GWh/år. 

✓ Utbyggingskostnad (meget rimelig) – inkl. nettilknytning 5.460 mill. 

✓ Utbygningspris – inkl. nettilknytning     2,60 kr/kWh.  

 

3.2.1  Prosjektet er teknisk/økonomisk vel gjennomførbart, realistisk, særlig lav 

utbyggingskostnad, og forenlig med gjeldende norsk, svensk og 

internasjonal lovgivning.  

 

3.4.2  Kraftverket ferdig utbygget gir elforsyning til ca. 105 000 husstander og blir 

landets 4-5 største kraftverk og Nord-Norges største. Potensialet er 

imidlertid vesentlig større.   

 

 

5.4  Netttilknytning med første 420 kV kabel i Nord-Norge – fra Salten trafo til 

svenske sentralnettet i Jokkmokk 

 

 Laponia Center/MuskenSenter har fremlagt melding for en ny 420 kV nettilknytning 

– alternativt jordkabel eller kraftledning – fra Lappland kraftstasjon til Seitevarre/ 

Heliga fallet i Jokkmokk kommune, som første byggetrinn/fase 1 prosjekt.  

 

Sentralnettet i Salten regionen – Salten trafo – har ikke nettilknytnings kapasitet 

for planlagt kraftproduksjon fra Lappland kraftverk. 
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6.0  Lappland kraftverk prosjektet oppfyller alle norske, svenske og 
internasjonale lovpålagte bestemmelser for regulering av aktuell 

svensk vannfall/vannkraftressurs til kraftverk i Norge   
 

  

6.1  I Norge og Sverige må den som skal bygge større vannkraftverk ha rådighet / 

eier rett til vannfallet/vannressursene. 

 

6.2  Norge gir konsesjon til å erverve/få eier rett til vannfall, til offentlige og offentlige 

selskap, som ikke har rådighet til vannfall. Se Industrikonsesjonsloven.  

 

6.3  Sverige gir ikke konsesjon til erverv / eier rett til vannfall. Rådighet / eier rett til 

vannfall i Sverige tilkommer samene (den som er av samisk herkomst) i samiske 

områder.    

 

6.4  Samer – med «rådighet» over vann og land – er de største rådighetshavere til 

vannfall, vannkraftressursene i Lappland/Sameland, i de områder de tradisjonelt 

har eid, befolket, brukt eller ervervet på en annen måte.  

 

6.5  Krav om norsk «offentlig eierskap» kommer ikke til anvendelse for svensk 

vannfall for Lappland kraftverk prosjektet.   

 

Olje- og energidepartementets brev av 23.02.2010 til MuskenSenter, sitat:  

-  «Så vidt departementet kan se, kommer ikke industrikonsesjonsloven til 

anvendelse på fallerverv i Sverige selv om fallene skal utnyttes i Norge. Den 

behandling som kreves etter vannressursloven og vassdragsreguleringsloven 

forutsetter ingen bestemte krav til eierskap».  

 

6.6  Lovverk som gjelder for etablering innen dette energiområdet, i Norge og 

Sverige, som Lappland kraftverk prosjektet er basert på: 

 

6.6.1  EØS-avtalens grunnleggende rettigheter – de utenlandske svenske 

lulesamenes rett til fri etablering og kapitalbevegelser, herunder rett til fri 

flyt av; varer, tjenester, personer, kapital og etablering innen EØS-området.  

 

6.6.2  Grunnloven § 108 – Sameparagrafen – særlige samiske rettigheter,  

FN-erklæring (folkerettslige forpliktelser) Artikkel 26 – samenes særlige 

rettigheter og ILO-konvensjonen 169, art 8.1 – hensynet til samene.  

 

6.6.3  «Konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål vedrørende 

vassdragsretten» 11 mai 1929 (Norsk-svensk vassdragsretts-konvensjon). 

Ikrafttredelse 12. juni 1931. 

 
Art. 12 – Samtykke fra det annet rike. 

 

«1.  Tillatelse til et foretagende kan ikke meddeles av det ene riket 

uten at det annet rike har gitt sitt samtykke hvis foretagendet kan antas å 

medføre ulempe av nogen betydning innen dette rike»  

 

Art. 14 – Behandlingsmåten – Innsendelse av søknad. 
 

«1.  «Hvis det vannfall .. hører hjemme i det annet rike skal søknaden 

være fulgt av dette rikets uttalelse om at der fra dets side intet er 

innvende mot at søknaden optas til behandling». 
 

 

«3.  Når søknaden er innkommet til den myndighet i det rike hvor 

foretagendet aktes iverksatt skal et eksemplar av søknaden med bilag 

sendes til det annet rike.» 
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Art. 15 – Underretning.  
 

«Hvad loven i det riket hvor foretagendet aktes iverksatt, foreskriver 

om søknadens kunngjørelse samt om meddelelser og innhentelse av 

uttalelser i anledning av søknaden skal ikke gjelde innen det annet rike.  

 

 

6.7  Lov i henhold til konvensjon mellom Norge og Sverige om visse spørsmål 

vedrørende vassdragsretten av 11 mai 1929 (Vassdrags-lov i h.t. 

konvensjon Norge/Sverige). Ikraftredelse 05.01.1932 

 

6.7.1 Om foretagender som iverksettes i Norge – må ha Sveriges «samtykke».  

 

Bestemmelsen i § 6 fastsetter, sitat; 
 

«1. Tillatelse til et foretagende kan ikke meddeles uten at Sverige 

overensstemmende med art. 12 i konvensjon mellom Norge og Sverige av 11 

mai 1929 har gitt sitt samtykke, ..»  

 

Bestemmelsen i § 7 fastsetter – deriblant;  
 

Hvis det vannfall … hører hjemme i Sverige, skal søknaden være fulgt av 

uttalelse fra vedkommende svensk myndighet; «om at der fra svensk side 

intet er å innvende mot at søknaden optas til behandling».  

 

 

6.8  Norsk-svensk vassdragsrettskonvensjon og (Vassdragslov i h.t. 

konvensjon Norge/Sverige) fastsetter deriblant at:  

  

Sverige må gi «förklaring»/uttalelse, om svenske myndigheter vil ta saken (senere 

søknad) til behandling, etter art. 14 og 15.    
 

Søker (Laponia Center AB, Sverige) må etter bestemmelsen i Norsk-svensk 

vassdragsrettskonvensjon Art. 14 og «Vassdragslov i h.t. konvensjon 

Norge/Sverige» § 7, først søke svenske myndigheter ved Mark- miljödomstolen om 

Sveriges uttalelse i forbindelse foretagendet, som viser «at der fra svensk side intet 

er å innvende mot at søknaden optas til behandling».  

 

Mark- och miljödomstolen vurderer prosjektet på bakgrunn av søkers anførsler, 

øvrig svensk lovgivning, særlige samiske rettigheter som etter:   

-   «Miljöbalk (1989:808)» Samenes rett til «vattenreglering av nationalälverna», 

som et ledd i «utveckling av det lokala näringslivet». 

 

 

6.9  Lag (1989:812) 1 §, Samenes «rådighet över vatten», sitat:  

«För att få bedriva vattenverksamhet skall verksamhetsutövaren ha rådighet över 

vattnet inom det område där verksamheten skall bedrivas.» 

 

 

6.10  Lag (1971:437) Samenes og «den som är av samisk härkomst (same)» rett till 

att använda mark och vatten til underhåll for sig.  

 

 

6.11 Sveriges Högsta Domstolens dom i sak T853-18 – bekrefter samenes 

«råderett», rettighet til naturressurser, land, vann og territorier innom de områder 

de tradisjonelt har eid/brukt, basert på «urminnens hävd». 
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6.12  Sveriges samtykke til at Norge gir konsesjon  

 

Art. 12 og § 6 – Sverige skal etter bestemmelsen i Norsk-svensk 

vassdragsrettskonvensjon Art. 12 og «Vassdragslov i h.t. konvensjon 

Norge/Sverige» § 6, gi «samtykke» til at Norge gir tillatelse/ konsesjon til 

foretagendet, for at konsesjon skal bli rettsgyldig.    

 

Om Norge etter å ha behandlet søknaden vil gi tillatelse til foretagendet 

(prosjektet), må Sverige gi sitt samtykke til tillatelsen, før Norge kan meddele 

endelig konsesjon (tillatelse) til bygging av Lappland kraftverk.    

 

   

6.13  Sverige har gitt positiv «förklaring»/uttalelse etter Art. 14 og § 7 

   

Sverige ved Mark- och miljödomstolen og den svenske Regeringen har avgitt 

«förklaring»/uttalelse, ved Mark- och miljødomstolens dom av 06.12.2017 og  

Miljö- och energidepartementetets brev av 14.06.2018.  

 

Mark- och miljødomstolen har avgitt slik “uttalelse” ved anført dom, herunder, 

sitat; 

-   «Mark och miljödomstolen finner för närvarande inget hinder mot att Laponia 

Center AB og MuskenSenter AS i Norge ansöker om att få uppföra det aktuella 

kraftverket.» 

 

Miljö- och energidepartementet har avgitt slik “uttalelse” (i anført brev), sitat;  

-   «Regeringen förklarar att en prövning av ansökan om tilstånd til Lappland  

kraftverk ska göras i Sverige».  

 

Mark- och miljödomstolen og den svenske Regeringen har vurdert prosjektet, og 

avgitt «förklaring»/uttalelse, at det fra Sveriges side intet er å innvende mot at 

søknaden opptas til behandling. 

 

Første betingelsen etter Art. 14 og § 7 for at Sverige skal kunne gi sitt «samtykke» 

til bygging av Lappland kraftverk prosjektet er oppfylt.  
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7.0 Miljøbedømming  

 
 

7.1  Da anleggsvirksomheten i sin helhet blir i Norge vil det svenske miljøet ikke få noen 

vesentlig virkning av tiltaket. Vannveiene vil gå i tunell, kraftstasjonen i Norge blir 

lagt i fjell og sporene vil i ettertid være lite synlige. De tekniske inngrepene i Norge 

vil i seg selv ikke være til vesentlig sjenanse eller ha større miljømessige ulemper. 

 

7.2  Reglering av vattenføringen till nationalparken og Piteälven vil kunne ”ske på ett 

sett som inte påtagligt skadar områdenes natur- och kulturvärden”. Under alle 

omstendigheter vil virksomheten bevare og styrke de berørte samenes materielle 

kulturgrunnlag, kultur, livsgrunnlag og dermed også medvirke til å styrke miljøet og 

områdets natur- og kulturvärden. ”, jfr. Miljöbalken 4 kap. § 1 første ledd. 

 

7.3   Tiltaket og kraftutbyggingen blir svært positiv. Prosjektet vil bidra til å sikre og 

styrke det lokale og globale miljøet, skape et mer differensiert, aktivt og utviklet 

næringsliv, et bredere arbeidsmarked, og styrke og støtte tradisjonelle næringer, 

samfunnsliv, kultur og identitet, i regionene. 

 

 

 

 

 

8.0  Lappland kraftverk prosjektet er behandlet deriblant slik det her 

følger: 
 

• Olje og energidepartementet (OED) har bekreftet at kraftverket kan 

bygges/eies av private. 
 

• Fauske kommune, Sørfold kommune og Saltdal kommune har stilt seg 

velvillig til prosjektet. 
 

• Lappland kraftverk er av DN og NVE godkjent med hensyn Samlet plan. 
 

• Miljö- och energidepartementet (miljöministeren) har uttalt seg om prosjektet.  
 

• Multiconsult, Ålesund/Oslo har utarbeidet Melding og oversendt denne til 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE). 
 

• NVE har oversendt Meldingen til OED for behandling. 
 

• NVE og OED har etter å ha godkjent Meldingen sendt denne på høring til 

svenske myndigheter.  
 

• Laponia Center har henvendt seg til Mark- och miljödomstolen i Umeå, med 

hensyn til uttalelse, om at der fra svensk side intet er å innvende mot at 

søknaden opptas til behandling. 
 

• Olje- og energidepartementet har sendt brev “Notifikasjon etter Espoo-

konvensjonen” om Lappland kraftverk prosjektet til svenske myndigheter. 
 

• Mark- och miljödomstolen har avgitt uttalelse (“yttrande”), sitat; “finner för 

närvarande inget hinder mot at Laponia Center AB och MuskenSenter AS i 

Norge ansöker om at å uppføra det aktuella kraftverket:”  
 

• Mark och- miljödomstolen har også fastsatt at det må gjennomføres en 

konsekvensutredning i Sverige, og for slik utredning og utredningsprogram, 

skal søker “vända sig till Länsstyrelsen” og berørte parter i Sverige for 

“samråd” (samtaler) for hva som skal utredes.  
 

• NVE fastsetter det endelige konsekvens utredningsprogrammet for norsk 

område, etter å ha mottatt høringsuttalelsene i forbindelse Meldingen.  
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9.0  Prosjekt- og investeringsrisiko 
 

  Prosjekt- og investeringsrisiko er trolig begrenset til “norsk politisk risiko”, norsk 

saksbehandling av Meldingen og om den norske regjering og Stortinget gir 

konsesjon til bygging av kraftverk. Prosjektet er i samsvar med gjeldende norsk, 

svensk og internasjonal lovgivning.        
 

Det foreligger ingen spesiell prosjekt eller investeringsrisiko, på bakgrunn av og 

med hensyn til; 

✓ Krav om norsk «offentlig eierskap» til svensk vannfall kommer ikke til 

anvendelse for Lappland kraftverk prosjektet. 

✓ Gjelder lovgivning for innen dette energiområdet, i Norge og Sverige. 

✓ Rådighet/rettighet og eier rett til aktuell svensk, vannfall, mark og vann, 

tilhører søker/aktuelle samer.  

✓ Gjeldende lovgivning for prosjektet (svensk, norsk, konvensjon mellom 

Norge/Sverige og EU-avtalen), 

✓ Finansiering av utbyggingskostnaden er basert på hundre prosent prosjektlån. 

✓ Utbygningen er teknisk vel gjennomførbar – prosjektet får en god løsning.  

✓ Kostnaden for prosjektutvikling (søkerprosessen) kan finansieres.   

 

 

 

 
 

10.0 Samfunnsmessige og sosiale forhold 
 

10.1  Inntektene fra tiltaket/kraftutbyggingen tilbakeføres til lokalsamfunnet for 

utvikling av det lokale næringslivet. Tiltaket vil derfor bidra spesielt til å sikre og 

styrke næringsgrunnlaget, skape stor sysselsetning og spesielt over anleggs-

perioden. Videre vil tiltaket skape et mer differensiert, aktivt og utviklet 

næringsliv, et bredere arbeidsmarked, og styrke og støtte tradisjonelle næringer, 

samfunnsliv, kultur og identitet, i regionene og landsdelene i Norge og Sverige.   

 

10.2  Beregnet elproduksjon gir lokal forsyningssikkerhet og betydelig nasjonal kraft-

oppdekking av fornybar lagrings energi, redusert bruk av fossil energi, reduksjon 

av miljøfarlig utslipp og et betydelig tiltak i kampen mot klimaendringer.  

 

 

 

 

 

11.0 Finansiering av kraftverkets utbyggingskostnad og 
prosjektutvikling 

 

11.1 Finansiering av utbyggingskostnaden 
 

Hele utbyggingskostnaden på ca. nok. 4.837 mill. med tillegg av prosjekt-

utviklingskostnaden finansieres ved lån, og uten krav om egenkapital på grunn av 

den lave utbygningsprisen inkl. nettilknytning på 2,60 kr/kWh for kraftverket. 

Tilsvarende utbygningspris kan være ca. 6,00 kr/kWh, slik at byggekostnaden for 

Lappland kraftverk blir under 40 prosent av ordinær utbygningspris.     

 

11.2  Finansiering av prosjektutviklingskostnad 
 

Hele prosjektutviklingskostnaden for kraftverk – egne administrasjonskostnader, 

konsekvensutredning, teknisk utredning for søknad om konsesjon, og søknad om 

konsesjon finansieres ved salg av aksjer i MuskenSenters datterselskap.  
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12.0  Det er grunn til å mene at det blir gitt konsesjon til bygging av 
Norges 4-5 største kraftverk. 

 
Det er grunn til å mene at Norge ser positivt til at det blir gitt konsesjon til - 

bygging av Lappland kraftverk - tidenes største satsning på; utvikling av store 

mengder fornybar energi, lokale og regionale næringsliv, det materielle 

kulturgrunnlaget, kulturen, det samiske, svenske og norske samfunn.  

 

Videre er det grunn til å mene at Sverige gir «samtykke», til at Norge gir 

konsesjon til bygging av kraftverk.   

 

 

 

Det er gitt en mer grundig og dokumentert fakta informasjon ved 

«Prosjektbeskrivelse Lappland kraftverk» datert 25.03.2019 og «Melding 

Lappland kraftverk» datert 20.12.2016, se www.muskensenter.no . 

 

 

 

 

 
 

Gjør Lappland/Sameland  
til et  

kraftsenter 

 

 

 

 

 

25.07.2021 

 

MuskenSenter AS 

  

Simon Andersen                   Maria Novik Andersen 
                                        Daglig leder                                         Prosjektleder 
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Laponia Center AB og MuskenSenter AS har fremlagt melding om planer for en ny 420 
kV nettilknytning – alternativt jordkabel eller kraftledning – fra Lappland kraftstasjon til 

Seitevarre/Heliga fallet i Jokkmokk kommune, som første byggetrinn/fase 1 prosjekt. 
 

Sentralnettet i Salten regionen – Salten trafo – har ikke nettilknytnings kapasitet 

for planlagt kraftproduksjon fra Lappland kraftverk. 

 

Nettilknytning av  
Lappland kraftverk 

Fauske og Sørfold kommuner, Norge 
Jokkmokk og Arjeplog kommuner, Sverige 
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